
Anexa nr. 6 

  ROMÂNIA 

  JUDEŢUL  BIHOR 
  CONSILIUL LOCAL CETARIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 

privind validarea mandatelor consilierilor aleşi la alegerile locale din 05 iunie 
2016, ce compun Consiliul local al comunei CETARIU   

 
 
  
               Consiliul Local CETARIU; 
               Avănd în vedere: 
               -  procesul-verbal al Comisiei de validare a Consiliului Local CETARIU; 
               - prevederile art. 31 alin. (5) şi art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001 republicată, modificată şi completată prin Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului României nr. 20/2008 publicată în M.O.nr.177/7.03.2008. 
 - prevederile art. 7 din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale aprobat de Ordonanţa nr. 35/2002 - modificată de Legea nr. 673/2002.            
 În temeiul prevederilor art. 31 alin. (5), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 
 ART.1 Se validează alegerea următorilor consilieri în Consiliul Local CETARIU: 
                

Nr. 
Crt.* 

Numele si prenumele Lista pe care a candidat 

0 1 2 

1 NAGY SÁNDOR UDMR 

2 MÉSZAROS ZOLTÁN UDMR 

3 SIMKO LAJOS UDMR 

4 GOMBOS BRIGITTA ILDIKO UDMR 

5 SZABO KINGA UDMR 

6 NAGY ISTVAN ROBERT UDMR 

7 ALBIRT BELA UDMR 

8 BIRO FERENCZ SÁNDOR PPMT 

9 HOMONAI ALEXANDRU PPMT 

10 DULL MELINDA PPMT 

11 DRUGAȘ MARIUS PNL 

        



       
 ART.2.  Prezenta hotărâre poate fi atacată de cei interesaţi la instanţa de 
contencios  administrativ în termen de 5 zile de la adoptare sau comunicare, în cazul 
celor absenţi de la şedinţă,  potrivit art. 31^1 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  
 ART.3. Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorităţii consilierilor prezenţi. 
Persoana al cărei mandat este supus validării sau invalidării nu participă la vot. 
 ART.4. Cu data prezentei hotărâri încetează mandatul consilierilor locali în 
funcţie, validaţi prin Hotărârea Consiliului local CETARIU nr. 2/10.06.2012. 

 ART.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin 
grija secretarului cu: 
 - primarul comunei Cetariu 
 - Instituţia Prefectului judeţul Bihor  
 
 
 
   PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ                                      SECRETAR  
                                                                              
Nume, prenume HOMONAI ALEXANDRU  Nume, prenume SABĂU MERCEDES 
Semnătură  ____________                                    Semnătură ______________ 

                                                                        
 
 
 
  

ASISTENŢII PREŞEDINTELUI DE VÂRSTĂ  
 
SIMKO LAJOS         MÉSZAROS ZOLTÁN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 2 din 25 iunie 2016 
Hotărârea a fost adoptată în unanimitate de voturi pentru 



 


